CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DEPUTADA FLÁVIA ARRUDA PL/DF

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2020

(Da Sra. FLÁVIA ARRUDA)

Requer  informações  sobre  o  novo
Programa  Renda  Brasil,  que  será
implementado no lugar do Bolsa Família.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  V.  Exª.,  com  base  no  art.  50  da  Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Economia, no sentido

de  esclarecer  esta  Casa  quanto  ao  Programa  Renda  Brasil,  destinado  a

substituir o Programa Bolsa Família.

JUSTIFICAÇÃO

O Ministro da Economia, Paulo Guedes, anunciou no dia 9 de

junho do corrente ano, que o governo federal criará um programa de renda

mínima permanente, após a pandemia do novo coronavírus, batizado de Renda

Brasil. Segundo o Ministro, o país iniciará "aterrissagem" da crise causada pelo

coronavírus  com  unificação  de  vários  programas  sociais  e  lançamento  do

Renda Brasil.

Sem dar mais detalhes a respeito, o ministro fez, com isso, um

aceno mais explícito à substituição do Bolsa Família pelo novo programa, que

será  mais  amplo.  Nas  últimas  semanas,  membros  da  equipe  econômica

vinham  insistindo  que  a  pandemia  deixaria  mais  pessoas  em  situação

*C
D2

08
82

58
78

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r F
lá

vi
a

Ar
ru

da
 (P

L/
DF

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

64
11

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DEPUTADA FLÁVIA ARRUDA PL/DF

vulnerável e que, por isso, o governo iria se debruçar sobre uma melhoria no

desenho de políticas sociais.

O êxito do Programa Bolsa Família é notório, pois atende mais

de  13  milhões  de  famílias  brasileiras  e  tem  sua  efetividade  reconhecida

internacionalmente no combate à pobreza e à extrema pobreza, nos seus mais

de 15 anos de existência. Inclusive, é utilizado por organismos internacionais

como exemplo positivo de transferência de renda condicionada à população

social e economicamente mais desprotegida.

Nossa preocupação é no sentido de que o novo programa que

está sendo delineado pelo Governo Federal preserve os avanços já alcançados

pelo Programa Bolsa Família, e ao mesmo tempo dê passos importantes para

vencer os desafios ainda presentes, muitos dos quais foram amplificados com

a  pandemia,  na  garantia  da  proteção  social  de  parcela  expressiva  da

população brasileira mais vulnerável à pobreza e a seus efeitos deletérios.

Solicitamos,  portanto,  ao  Ministro  da  Economia,  que

disponibilize o planejamento detalhado do programa que vier a ser lançado,

tanto do ponto de vista de seu desenho, abrangência, público-alvo, recursos

disponíveis, fonte de custeio, forma de implementação, entre outros aspectos

que permitam-nos conhecê-lo e compará-lo com o formato atual do Programa

Bolsa Família.

Sala das Sessões, em        de                     de 2020.

Flávia Arruda
Deputada Federal PL/DF

                 Presidente da Comissão Especial do Programa Bolsa Família

*C
D2

08
82

58
78

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r F
lá

vi
a

Ar
ru

da
 (P

L/
DF

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

64
11

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.